UNIVERSIDAD AUTONOMA “JUAN MISAEL SARACHO”
FACULTAD DE ODONTOLOGIA

ESTUDIO DE MORBILIDAD DE PATOLOGIA DE
LOS MAXILARES, MUCOSA OROFARINGEA,
LENGUA Y GLANDULAS SALIVALES EN LA
CIUDAD DE TARIJA 1987 - 1997

Por:
Wilfredo Wilson Huallpara Soliz

Tesis presentada a consideracion de la “UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL

SARACHO”, como requisito para optar el grado académico de Licenciatura en Odontologia.
Octubre - 1999

TARIJA - BOLIVIA



UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACIIO
FACULTAD DE ODONTOLOGIA

“ESTUDIO DE MORBILIDAD DE PATOLOGIA
DE LOS MAXILARES, MUCOSA OROTFARINGEA,
LENGUA Y GLANDULAS SALIVALES EN LA
CIUDAD DE TARIJA 1.987-1997”

Por: _
WILFREDO WILSON HUALLPARA SOLIZ

Tesis presentada a consideracion de la “UNIVERSIDAD AUTONMA JUAN
MISAEL SARACHO”, como requisito para optar el grado académico de Licenciatura
en Odontologia de la Carrera de Odontologia.

Qctubre de 1999

TARIJA - BOLIVIA



veB°

lake

Dr. Juan Victor Robertson Trigo l

PROFESOR GUIA

—

Dr. Albérto Vargas L. Dr. Marcio GutiérreZ A7

DECANO JEFE DE Cék g

APROBADO POR:
TRIBUNAL:

&

Dr. Wit Rengifo

{ W/

Dr. Cidos Kunkar



El tribunal calificador del presente trabajo,
no se solidariza con la forma, términos,
modos y expresiones vertidas en el mismo,

siendo éstas responsabilidad del autor.



El tribunal calificador del presente trabajo,
no se solidariza con la forma, términos,
modos y expresiones vertidas en el mismo

2>

siendo éstas responsabilidad del autor.



Con inmenso carifio dedico esta Tesis a
mis queridos padres, quienes con maximos
sacrificios lograron sus anhelados deseos

de forjarme profesional,



Mis sinceros agradecimientos al Dr. J.V,
Robertson Trigo por su importante y
desinteresada  colaboracion  en la
realizacion de la presente Tesis y a todos
los catedraticos que me inculcaron sus

conocimientos.



INDICE

Dedicatoria
Agradecimiento

Resumen

CAP{TULO1
MARCO TEORICO
1.1.- Patologia Regional
1.1.1.- Definicién
1.1.2.- Medidas de frecuencia
1.1.3.- Concepto de causalidad
1.2.- Clasificacion de las enfermedades de los maxilares, mucosa Orofaringea,
Lengua y Glandulas salivales.
1.2.1.- Labios
1.2.2.- Mejillas
1.2.3.- Paladar
1.2.4.- Suelo de 1a boca
1.2.5.- Lengua
1.2.6.- Encia
1.2.7.- Amigdalas
1.2.8.- Orofaringe
1.2.9.- Senos Paranasales
1.2.10.- Glandulas salivales
1.2.11.- Maxilares
12.12.-S1D.A.
1.3.- Epidemiologia
1.3.1.- Definicion
1.3.2.- Alcances de la Epidemiologia
1.3.3.- Usos de la Epidemiologia

Pagina

T B



1.3.4.- Indicadores para el diagndstico de la situacion de la salud.

1.3.5.- Indicadores de morbilidad
1.3.6.- Datos de morbilidad y registros de Hospitales
1.3.7.- Significaci6n de las tasas
1.4.- Recursos para la salud
1.4.1.- Cobertura
1.4.2.- Poblacién
CAPITULO I
METODOLOGIA
2.1.- Problema de investigacion
2.1.1.- Formulacién del problema
2.2.- Antecedentes
2 3.- Justificacion
2.3.1.- Justificacion de trabajo
2.3.2.- Justificacion personal
2.4.- Hipotesis
2.4.1.- Analisis y operacionalizacién de las variables
2.5.- Objetivos
2.5.1.- Objetivo general
2.5.2.- Objetivos especificos
2.6.- Material y métodos
2.6.1.- Métodos
2.6.2.- Limites
2.6.3.- Recoleccion de la informacién
2.6.4.- Técnica e instrumentos
2.6.5.- Elaboracion
2.6.6.- Anilisis e interpretacion
2.6.7.- Variables
2.6.8.- Limitantes

2.6.9.- Estrategia para manejar los resultados

61
70
74
74
75
75
76

™
79
81
81
82
82
83
84
85
86
86
86
87
87
89
89
%0
91
92
95
96
97



RESULTADOS
CONCLUSIONES
RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA
ANEXOS

CAPITULO T

CAPITULO IV

CAPITULO V

99

i

184
187



